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Remissvar 

Den gröna promenadstaden 
Den gröna promenadstaden är ett tematiskt tillägg till Stockholms översiktsplan 

Promenadstaden. Dokumentet innehåller övergripande mål, strategier och vägledning för 

planering, utveckling och skötsel av Stockholms parker och natur.  

 

Översiktsplan Promenadstaden innebär en stor förändring av synen på hur Stockholms gröna 

stadslandskap ska utvecklas. Grönområden och parker har inte tidigare tagits i anspråk i 

någon större utsträckning, då staden växer. Mot den bakgrunden blir Den gröna 

promenadstaden, med mål, strategier och vägledning för planering, utveckling och skötsel av 

Stockholms parker och grönområden desto mer angelägen. 

 

Samfundet S:t Erik vill understryka vikten av det centrala målet att all stadsutveckling ska ske 

med utgångspunkt i stockholmslandskapets karaktärsdrag och stadens gröna kulturvärden. 

Den uppenbara risken i översiktsplan Promenadstaden är att samverkan mellan landskap och 

arkitektur, som har varit utgångspunkt vid planeringen av ytterstaden och som alltjämt utgör 

läsbara platsspecifika kvalitet i de utpekade tyngdpunkterna förflackas.  

 

En tydligare strategi för hur de övergripande landskapskvalitéerna i ytterstaden ska tas 

tillvara måste komplettera det tematiska tillägget. 

 

Grundtanken i Den gröna promenadstaden, att flankera översiktsplanens grundidé om en 

ihopkopplad stad med en länkad grön parkstruktur, ansluter väl till stadens historiska 

parkplanering. De föreslagna gröna promenaderna och så kallade stockholmsstråken kan 

utgöra utgångspunkten för en ny parktypologi anpassad till både det kuperade och 

variationsrika stockholmslandskapet och en tätnade stadsbyggd. Angreppssättet möter även en 

allmän och missriktad kritik mot ytterstadens grönstruktur som barriärskapande, på ett 

framåtsyftande sätt. 

 

Samfundet S:t Erik ställer sig mycket positivt till målet att utveckla en tredje generation 

stadsparker i tyngdpunkterna. Parkerna måste vara tillräckligt stora för att kunna möta slitaget 

från det stora antalet parkbesökare. Men de nya parkerna får inte ersätta redan anlagda parker. 

Det är av stor vikt att befintliga anläggningar vårdas och rustas för att fungera tillsammans 

med de nya parkerna. Samfundet S:t Erik ser även positivt på den vitalisering av stadslivet 

som tillfälliga fickparker kan skapa. 

 

Det kvantitativa måttet 3 ha för de nya stadsparkerna måste ökas till 5 ha för att svara 

mot ett långsiktigt förväntat besökstryck.  
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Vad gäller strategin för Stockholms stränder är det av stor vikt att arbetet med att länka 

samman strandpromenader sortsätter. Utblickar mot vattenrummen förutsätter att inte 

funktioner som båtplatser och marinor tillåts ta över stränderna i attraktiva lägen.  

 

Under rubriken Stockholmarnas gröna vardagsrum anges att medborgarna ska ha god tillgång 

till parker och naturområden. De kvantitativa målen som anges i vägledningen är 

tillfredställande och ger möjlighet till uppföljning i det planeringsarbetet, men bör lyftas fram 

som ett konkret mätbart mål. 

 

Där målbeskrivningarna, strategier och vägledning för Stockholms gröna karaktär och 

Stockholmarnas gröna vardagsrum är precisa, lämnar mål, strategier och vägledning under 

rubriken Stadens verktyg och processer desto mer i övrigt att önska. För att Den gröna 

promenadstaden ska bli ett verksamt styrdokument i planeringsprocessen, som i sin tur leder 

till den utveckling och koncentration av grönstrukturen, behöver skarpa kvantitativa mål 

införas.  

 

Samfundet S:t Erik anser därför: 

 att modellen för finansiering, Gröna investeringar måste införas, dvs. att all 

exploatering bidrar till vård av befintliga anläggningar och utbyggnaden av nya parker 

där de bäst behövs. Förslagsvis avsätts en fast procentsats, tillräckligt hög att kunna 

finansiera den gröna infrastrukturen.   

 

 att skötseln av naturområden parker och grönstråk, som idag är eftersatt och 

underfinansierad, ges en adekvat budget och fördelas enligt en omarbetad enkel och 

lättbegriplig fördelningsnyckel. Beräkningen av beloppet ska baseras på totala antalet 

kvadratmeter parkmark och naturmark som ska skötas och uppjusteras i de områden 

där besökstrycket är extra högt.  

 

 att förslaget till områdesplaner genomförs och utvärderas. Gränsen för 

områdesplanerna måste sättas med utgångspunkt i landskapets karaktärsområden och 

inte fragmenteras i alltför små enheter.  
 

 att staden ställer krav på byggherrarna i syfte att värna landskapets karaktärsområden från 

intrång, och att den typ av bestämmelser som fanns i byggnadsordningen behövs. Stadens 

planering måste utgå ifrån en helhetssyn på landskap, plats och arkitektur.  
 

 att systemet med grönytefaktor omfattar all mark, även offentlig mark. 

 

 att en utredning tillsätts för att utreda hur Stadens nuvarande splittrade 

förvaltningsstruktur kan omorganiseras för att bättre samverka för att genomföra och 

iscensätta Den gröna promenadstadens mål. Gröna investeringar kräver en 

centralisering av planering och fördelning av parkinvesteringar. 
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